
Số: 76 -KH/HĐĐ

Phú Nhuận, ngày 12 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hành trình “Em yêu thành phố của em” chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 - 26/03/2025)

Căn cứ Kế hoạch Công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận năm học 2024 - 2025 với chủ đề “Thiếu nhi Thành phố vang lời Bác dạy, tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh”, Hội đồng Đội quận Phú Nhuận xây dựng Kế hoạch tổ chức Hành trình “Em yêu thành phố của em” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giáo dục cho đội viên, thiếu nhi quận Phú Nhuận về truyền thống, ý nghĩa lịch sử 95 năm lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 - 26/03/2025), qua đó khơi dậy tình yêu quê hương đất nước, niềm tự hào dân tộc và lòng biết ơn sâu sắc của thế hệ măng non đối với các thế hệ cha anh đã dũng cảm, mưu trí chiến đấu, hy sinh anh dũng vì nền độc lập tự do nước nhà;

- Phát huy truyền thống “Tuổi nhỏ chí lớn”, tổ chức các hoạt động thi đua sôi nổi trong học tập tốt, rèn luyện chăm, trở thành con ngoan, trò giỏi, phấn đấu là Cháu ngoan Bác Hồ, thiết thực thực hiện hiệu quả chủ đề công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2024 - 2025 “Thiếu nhi Thành phố vang lời Bác dạy, tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh”;

- Đảm bảo yếu tố thiết thực, sáng tạo và phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, đơn vị.

II. SỐ LƯỢNG - THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: 07g30 ngày 21 tháng 02 năm 2024 (thứ Sáu).

2. Địa điểm:

- Tuyến Metro Bến Thành - Suối Tiên.
- Bảo tàng Tôn Đức Thắng (Số 5 Tôn Đức Thắng, phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh).

3. Số lượng: 01 phụ trách và 03 em đội viên, học sinh.

* Lưu ý: trang phục áo thanh niên Việt Nam hoặc trang phục áo phụ trách Đội, quần tây sẫm màu, phụ trách Đội đeo khăn quàng đỏ, học sinh mặc đồng phục học sinh mang khăn quàng đỏ.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:

1. Tham quan và trải nghiệm thực tế hệ thống tàu điện Metro Bến Thành - Suối Tiên; quan sát sự phát triển hạ tầng giao thông đô thị của thành phố.

2. Dâng hương tưởng nhớ Chủ tịch Tôn Đức Thắng, tham quan, nghe thuyết minh, học tập, tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

3. Hội thi tìm hiểu kiến thức về sông Sài Gòn (lịch sử hình thành, vai trò của sông Sài Gòn đối với sự phát triển kinh tế - xã hội Thành phố Hồ Chí Minh).

IV. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT:

- 07g30: Tập trung tại Ga tàu thủy Bạch Đằng;

- 08g00 - 09g00: Dâng hương Chủ tịch Tôn Đức Thắng, tham quan, nghe thuyết minh về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Tôn Đức Thắng;

- 09g00 - 09g30: Hội thi tìm hiểu kiến thức về sông Sài Gòn (lịch sử hình thành, vai trò của sông Sài Gòn đối với sự phát triển kinh tế - xã hội Thành phố Hồ Chí Minh).

- 09g30 - 11g00: Di chuyển đến Ga Ba Son tham quan và trải nghiệm thực tế tàu điện Metro Bến Thành đi Suối tiên và quay trở lại Ga Bến Thành;

- 11g00 - 11g30: Di chuyển về - Kết thúc chương trình.

- Lưu ý: Đơn vị tự túc phương tiện di chuyển, Hội đồng Đội quận hỗ trợ vé tham quan tàu điện và các điểm tham quan (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp quận:

- Xây dựng nội dung và ban hành kế hoạch đến các liên đội, tham mưu kinh phí tổ chức hành trình.

- Triển khai thực hiện nội dung hành trình theo đúng tinh thần kế hoạch.

- Phối hợp cùng bảo tàng để tổ chức dâng hương tưởng nhớ chủ tịch Tôn Đức Thắng, tham quan và học tập tại bảo tàng.

2. Đối với các Liên đội:

- Tham mưu Ban Giám hiệu nhà trường hỗ trợ kinh phí tạo điều kiện để Tổng phụ trách Đội, các em đội viên học sinh tham gia hành trình.

- Đảm bảo thành phần, lực lượng tham gia hành trình và các nội dung phân công theo tinh thần kế hoạch.

- Rà soát đối tượng, tổng hợp danh sách tham gia hành trình gửi về Hội đồng Đội qua đường link: <https://s.net.vn/yhMJ> chậm nhất 17g00 ngày 17/02/2025 (Thứ Hai).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hành trình “Em yêu thành phố của em” chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 - 26/03/2025), Hội đồng Đội quận đề nghị các Liên đội nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch. *Thuyết*

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội thành phố;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;
- BGH các trường TiH, THCS;
- TPT 18 Liên đội;
- Lưu.



Ngô Hải Yến